Российская Федерация

Ростовская область

Родионово-Несветайский район

Администрация

Волошинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2014                                                 №
х. Волошино

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

Волошинского сельского поселения на 2015 - 2017 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 33 части 1 статьи 30 Устава муниципального образования «Волошинское сельское поселение» и статьей 25 решения Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 27.09.2013 N 22 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Волошинском сельском поселении», а так же ", а также постановлением Администрации Родионово-Несветайского района от 28.05.2014 № 638 «Об утверждении Порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Родионово-Несветайского района и составления проекта бюджета района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»,
постановляю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Волошинского сельского поселения на 2015-2017 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику сектора  экономики и финансов Приходько И.Н., специалистам по курируемым направлениям обеспечить разработку проекта бюджета Волошинского сельского поселения на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Волошинского сельского поселения на 2015 - 2017 годы.

        3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника  сектора экономики и финансов Приходько И.Н.

4. Постановление подлежит размещению на сайте Администрации сельского поселения.

Глава
Волошинского сельского поселения

  Л.О.Гужва
Постановление вносит

сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации Волошинского сельского поселения
от 30.09.2014 №
Основные направления

бюджетной и налоговой политики

Волошинского сельского поселения на 2014-2016 годы

Настоящие основные направления сформированы в соответствии с основными направлениями бюджетной политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, одобренными на заседании Правительства Российской Федерации 03.07.2014 года, Программой повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 2593-р.

1. Основные итоги реализации

бюджетной политики в 2013 году и в I полугодии 2014 года

Бюджетная политика, проводимая Администрацией Волошинского сельского поселения, ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами, что является базовым условием для устойчивого экономического роста, своевременного исполнения социальных обязательств и достижения других стратегических целей социально-экономического развития поселения.

По итогам 2013 года в основном обеспечена положительная динамика основных показателей  бюджета Волошинского сельского поселения Родионово-Несветайского района.

Исполнение бюджета Волошинского сельского поселения Родионово-Несветайского района за 2013 года составило : доходная часть бюджета поселения выполнена в сумме 6428,3 тыс. руб., что составило 99,6 % к плану,  в том числе налоговые и неналоговые доходы исполнены на 100.1 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года доходы бюджета выше на 645,8 тыс. рублей или составили 111,2 %.

Выполнение плана обеспечено практически по всем доходным источникам, процент исполнения к уточненному плану составил :

- НДФЛ   100,4 %;

- Налоги на совокупный доход  - 100,0 %;

- Налоги на имущество 100,1 %;

- Государственная пошлина 100,0 %

- Доходы от использования имущества 100 %.

- доходы от продажи материальных и не материальных активов 100 %

- штрафы, санкции, возмещение ущерба 100,0%

Невыполнение плана поступления по доходным источникам не наблюдается .

Поступления из областного, районного бюджета составили 98,7 % от плана. При этом следует отметить, что плановые показатели поступлений из областного, районного бюджета уточнены на -1167,3 тыс. рублей (разница между первоначальным планом – 3470,9 тыс рублей и уточненным планом межбюджетных трансфертов 2303,6 тыс.руб ) в связи с корректировкой межбюджетных отношений с областным бюджетом.

В связи с уточнением плановых показателей доходов, источников бюджета плановый объем расходов бюджета уменьшен на 960,3 тыс. рублей (разница между первоначальным планом – 8463,1 тыс. рублей и уточненным планом расходов 7502,8 тыс.руб ), плановый размер дефицита, бюджета  увеличен на 612,0 тыс. рублей. Предельный размер дефицита бюджета, установленный ст. 92 БК РФ, соблюден. Источником финансирования дефицита бюджета являются остатки на  счете  на сумму 1050,2 тыс. рублей.

Бюджет Волошинского сельского поселения  в 2013 году исполнен с  превышением доходов над расходами на сумму 902,7 тыс. рублей.

Основные направления расходов бюджета поселения :
Расходы бюджета в 2013 году исполнены в сумме 7331,0 тыс. рублей, что составило 97,7 % к плану. В сравнении с прошлым  2012 годом в котором расходы бюджета были исполнены на 85,9 %.

Расходы бюджета в 2013 году выше,  по сравнению с аналогичным периодом прошлого года  на 997,7  тыс. рублей, или составили 115,8 %.

В соответствии с планом или на 100% в отчетном году исполнены расходы по следующим подразделам (перечислить названия подразделов):

- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность  - 7,1  тыс. руб;

- Национальная оборона

– 149,3 тыс.руб.

Почти в полном объеме, от 95 % до 100%, профинансированы расходы по следующим подразделам (перечислить названия подразделов с указанием % исполнения в порядке убывания):

- Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования

– 766,8  тыс.руб  - 99,0 %;

- Культура и кинематография
- 2945,4 тыс.руб. 99,8 %,

- Функционирования Правительства РФ , высших исполнительных органов  государственной власти  субъектов РФ , местных администраций -  2651,7  - 98,8 %

Невыполнение плана финансирования наблюдается по следующим подразделам (перечислить названия подразделов с указанием % исполнения в порядке возрастания):

- Другие общегосударственные вопросы
– 117,6 тыс. руб. 89,0 %

- Благоустройство

– 258,5 тыс. руб. 88,7 %, ввиду экономии  денежных средств.

- Национальная экономика

- 394,0 тыс.руб. 86,7 %, в связи с экономией денежных средств;

- Средства массовой информации

-36,6 тыс.руб.  73,2 %

- Физическая культура и спорт

– 4,0 тыс. руб  51,3 %

-Функционирования Правительства РФ , высших исполнительных органов  государственной власти  субъектов РФ , местных администраций -  1978,0  - 79,0 %

В целом невыполнение объема финансирования расходов бюджета связано с экономией  бюджетных средств

В Волошинском сельском поселении резервный  фонд  в 2013 году не создавался.

За отчетный финансовый год бюджетные кредиты не выдавались

Просроченные долги по обязательствам бюджета поселения отсутствуют.
Начиная с формирования  бюджета Волошинского сельского поселения Родионово-Несветайского района 2014 года, Администрацией Волошинского сельского поселения принято решение о формировании и исполнении бюджета поселения в программном формате.

Программный бюджет Волошинского сельского поселения Родионово-Несветайского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, сформированный на основе 8-и утвержденных муниципальных программ Волошинского сельского поселения, исполняется с учетом необходимости реализации запланированных мероприятий. На эти цели предусмотрено 97,0 процента расходов бюджета поселения.

Принято постановление Администрации Родионово-Несветайского района от 30.09.2013 № 60 «Об утверждении муниципальной программы Волошинского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами». По аналогии с областной государственной программой и программой Родионово-Несветайского района данная муниципальная программа Волошинского сельского поселения является «обеспечивающей» и определяет принципиальные тенденции развития муниципальных финансов Волошинского сельского поселения, совершенствование межбюджетных отношений.

Определяющим направлением бюджетной политики на современном этапе является повышение эффективности и результативности бюджетных расходов.
Постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от 26.05.2014 № 64 утверждена Программа повышения эффективности управления муниципальными финансами на период до 2018 года в Волошинском сельском поселении.

Для достижения целей эффективной бюджетной политики перед всеми участниками бюджетного процесса поставлены задачи по:

обеспечению сбалансированности местного бюджета;

повышению объективности и качества бюджетного планирования;

обеспечению в полной мере приоритизации структуры бюджетных расходов в целях увеличения доли средств, направляемых на развитие человеческого капитала и инфраструктуры;

повышению эффективности распределения бюджетных средств в целях возможности совершения бюджетного маневра, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости.
2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2015-2017 годы
Стратегические цели бюджетной политики обозначены в основных направлениях бюджетной политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, одобренных на заседании Правительства Российской Федерации 03.07.2014 года, сформулированы в Программе повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными)  финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 2593-р.

Основной целью бюджетной политики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов является обеспечение устойчивости бюджета Волошинского сельского поселения и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

Достижению данной цели будут способствовать развитие стратегического планирования, укрепление налогового потенциала Волошинского сельского поселения, формирование и исполнение бюджета поселения на основе муниципальных программ, неуклонное соблюдение основных подходов при планировании бюджетных расходов, эффективное использование бюджетных ресурсов.

Одной из важнейших задач в современных условиях является соблюдение взвешенной долговой политики, направленной на ограничение размера дефицита бюджета поселения с учетом требований бюджетного законодательства.

2.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования

бюджетного процесса и налоговой политики Волошинского сельского поселения
В связи с запланированным на федеральном уровне совершенствованием бюджетного законодательства, подготовкой новой редакции Бюджетного кодекса Российской Федерации в предстоящем периоде предстоит обеспечить приведение нормативных правовых актов Волошинского сельского поселения в соответствие с федеральными требованиями.

В целях расширения долгосрочного планирования актуальна задача разработки Бюджетной стратегии Родионово-Несветайского района на период до 2030 года на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Волошинского сельского поселения.

Данные документы должны способствовать повышению точности оценки условий и реалистичности бюджетного планирования, достаточности финансовых ресурсов для исполнения расходных обязательств в долгосрочном и среднесрочном периоде.

Основные направления налоговой политики Волошинского сельского поселения будут реализованы путем совершенствования нормативной правовой базы по вопросам налогообложения, создания условий для обеспечения  стабильности и определенности условий ведения экономической деятельности на территории Волошинского сельского поселения.

Основными целями налоговой политики Волошинского сельского поселения являются, с одной стороны, сохранение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, получение необходимого объема бюджетных доходов, а с другой стороны, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности.

Важным направлением реализации налоговой политики является совершенствование имущественного налогообложения хозяйствующих субъектов и физических лиц на основе проведения подготовительной работы. Введение налога на недвижимое имущество, налоговой базой по которому будет признаваться кадастровая стоимость объектов недвижимого имущества, предполагает переходный период – постепенное введение налога по мере готовности. Концепция перехода учитывает подходы и задачи, предусмотренные в федеральных документах.

Продолжится практика ведения мониторинга изменений федерального законодательства о налогах и сборах и внесения соответствующих изменений в правовые акты поселения.

Продолжится реализация мер, предусмотренных нормативными правовыми актами Волошинского сельского поселения и направленных на стимулирование экономического развития, увеличение налоговой базы и собираемости налогов в бюджет поселения.

Важнейшим направлением остается разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходной части бюджета поселения  и снижением недоимки.

2.2. Приоритеты бюджетных расходов

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий жизни населения Волошинского сельского поселения, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации и Стратегией социально-экономического развития Волошинского сельского поселения на период до 2020 года.

Решение приоритетных задач органа местного самоуправления Волошинского сельского поселения – в первую очередь безусловное обеспечение реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-602, 606, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688 (далее – указы Президента Российской Федерации). В 2015 – 2017 годах расходы будут возрастать. В их числе по приоритетным направлениям:

повышение заработной платы работникам бюджетного сектора экономики;

улучшение жилищных условий семей, имеющих трех и более детей, включая создание необходимой инфраструктуры на земельных участках, предоставляемых на бесплатной основе.

2.3. Повышение эффективности

и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:

оптимизация бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;

оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Волошинского сельского поселения;

оптимизация расходов бюджета поселения, направляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Волошинского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), за счет привлечения альтернативных источников финансирования, а также использования минимальных нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг;

применение мер по повышению энергоэффективности и энергосбережению;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками.

2.4. Развитие межбюджетных отношений

Политика в сфере межбюджетных отношений на среднесрочную перспективу будет направлена на обеспечение сбалансированности бюджета  сельского поселения, повышение инициативы и ответственности при осуществлении бюджетного процесса в Волошинском сельском поселении.

Передача дополнительных отчислений в поселения от подлежащих зачислению в областной бюджет налогов позволит повысить уровень собственных доходов бюджетов и инициативы на местах.

Продолжится мониторинг по недопущению образования просроченной кредиторской задолженности.

2.5. Повышение прозрачности

и открытости бюджетного процесса

В целях модернизации бюджетного процесса Волошинского сельского поселения с 2015 года внедряется автоматизированная система управления общественными финансами, которая за счет использования современных телекоммуникационных технологий позволяет объединить в единое информационное пространство всех участников бюджетного процесса Родионово-Несветайского района.

В целях обеспечения открытости и подконтрольности бюджетного процесса продолжится проведение публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета поселения, отчета о его исполнении.

В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для информирования населения продолжится размещение брошюры «Бюджет для граждан».